

Số: 1537/KH-SLĐTBXH

Quảng Trị, ngày 26 tháng 7 năm 2019

KẾ HOẠCH

Kiểm tra, giám sát, đánh giá tình hình thực hiện công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn năm 2019

Thực hiện Quyết định số 1956/QĐ-TTg ngày 27/11/2009 của Thủ tướng Chính phủ Phê duyệt Đề án “Đào tạo nghề cho lao động nông thôn đến năm 2020” ; Quyết định số 971/QĐ-TTg ngày 01/7/2015 của Thủ tướng Chính phủ về việc sửa đổi, bổ sung Quyết định số 1956; Kế hoạch số 264/KH-UBND ngày 23/1/2017 của UBND tỉnh về việc đào tạo nghề cho lao động tỉnh Quảng Trị, giai đoạn 2017-2020; các Quyết định của UBND tỉnh phê duyệt Kế hoạch đào tạo nghề cho lao động nông thôn năm 2018 và năm 2019,

Sở Lao động- Thương binh và Xã hội ban hành Kế hoạch kiểm tra, giám sát, đánh giá tình hình thực hiện đào tạo nghề cho lao động nông thôn năm 2019 tại các huyện với nội dung cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

- Nhằm đánh giá kết quả triển khai thực hiện Đề án “Đào tạo nghề cho lao động nông thôn đến năm 2020” trên địa bàn huyện năm 2018 và 06 tháng đầu năm 2019; trên cơ sở đó định hướng những giải pháp phù hợp để nâng cao chất lượng công tác đào tạo nghề cho lao động trong nông thôn thời gian tới;

- Hoạt động kiểm tra giám sát các mục tiêu, các chính sách của Quyết định số 1956/QĐ-TTg, Quyết định số 971/QĐ-TTg phản ánh trung thực kết quả đạt được, phát hiện và chấn chỉnh kịp thời thiếu sót, tồn tại trong công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn;

II. Nội dung, đối tượng kiểm tra

1. Nội dung kiểm tra

a. Công tác chỉ đạo, điều hành thực hiện Đề án 1956 về đào tạo nghề cho lao động nông thôn: Các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn tổ chức thực hiện; vai trò, hiệu quả hoạt động của Ban chỉ đạo 1956 cấp huyện, cấp xã.

b. Công tác tuyên truyền, tư vấn học nghề cho lao động nông thôn: Nội dung, hình thức tuyên truyền (báo chí, đài phát thanh truyền hình; tập huấn, hội nghị...); Số bài tuyên truyền, đợt tuyên truyền? Số lượt người tham gia.....

c. Hoạt động điều tra khảo sát và dự báo nhu cầu dạy học nghề cho lao động nông thôn hàng năm: Công tác điều tra, khảo sát nhu cầu đào tạo nghề (cách thức khảo sát, cơ quan phối hợp thực hiện.....); việc xây dựng kế hoạch đào tạo nghề hàng năm.

d. Các mô hình đào tạo nghề có hiệu quả ở địa phương: Các mô hình đào tạo nghề có hiệu quả (*tên mô hình, địa chỉ; thu nhập của lao động,...*)

e. Hoạt động kiểm tra, giám sát, đánh giá tình hình thực hiện Đề án 1956 trên địa bàn: việc xây dựng, ban hành và triển khai kế hoạch kiểm tra, giám sát của địa phương.

g. Tình hình triển khai thực hiện Kế hoạch 264/KH-UBND ngày 23/01/2017 của UBND tỉnh về đào tạo nghề cho lao động giai đoạn 2017- 2020 trên địa bàn tỉnh Quảng Trị: Việc tổ chức triển khai thực hiện các nội dung Kế hoạch 264/KH-UBND; các mục tiêu, chỉ tiêu đạt được năm 2018, ước đến cuối năm 2019 (*tỷ lệ lao động qua đào tạo? tỷ lệ lao động qua đào tạo nghề?*); Kinh phí bố trí cho đào tạo nghề hàng năm từ ngân sách huyện từ năm 2017 đến nay.

h. Công tác hỗ trợ giải quyết cho vay vốn giải quyết việc làm sau học nghề: Số hộ được hỗ trợ vay vốn; số tiền vay (chia theo các đối tượng được hỗ trợ vay: hộ nghèo, hộ cận nghèo...); Số hộ có thu nhập ổn định, số hộ khá (sau khi vay vốn theo chính sách hỗ trợ).

2. Đối tượng kiểm tra

Công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn của Ủy ban nhân dân các huyện: Gio Linh, Triệu Phong, Hướng Hóa, Đakrông.

III. Thành phần đoàn kiểm tra, giám sát

(*Có Quyết định thành lập đoàn riêng*)

1. Cấp tỉnh

- Sở Lao động - Thương binh và Xã hội (Cơ quan thường trực Ban chỉ đạo 1956 của tỉnh);

- Mời đại diện các Sở ngành (thành viên BCD 1956 tỉnh): Sở Kế hoạch và Đầu tư; Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn; Sở Tài chính; Sở Công thương; Ngân hàng chính sách xã hội tỉnh Quảng Trị; Hội Nông dân tỉnh; Hội LHPN tỉnh (*Có giấy mời riêng*).

2. Cấp huyện

- Đại diện Lãnh đạo UBND huyện;

- Lãnh đạo, chuyên viên phụ trách công tác đào tạo nghề Phòng LĐ-TB&XH; Phòng NN&PTNT;

- Lãnh đạo, cán bộ phụ trách đào tạo Trung tâm GDNN-GDTX huyện;

- Đại diện Ngân hàng chính sách xã hội huyện.

IV. Tổ chức thực hiện

1. Đề nghị UBND các huyện:

- Chỉ đạo các phòng chuyên môn liên quan xây dựng báo cáo theo các nội dung trên;

- Bố trí địa điểm làm việc và cử cán bộ tham gia làm việc với Đoàn kiểm tra, giám sát đầy đủ và đúng thành phần.

2. Phòng Giáo dục nghề nghiệp

- Tham mưu, xây dựng nội dung chương trình kiểm tra giám của Đoàn
- Thông báo lịch, thời gian làm việc đến các đơn vị và thành Đoàn kiểm tra; chuẩn bị xe phục vụ Đoàn kiểm tra, sát giám.

V. Thời gian và địa điểm

- Thời gian (*theo Phụ lục 1 đính kèm*)
- Địa điểm: để thuận tiện trong quá trình làm việc, đề nghị UBND huyện bố trí địa điểm làm việc tại trụ sở Trung tâm GDNN- GDTX các huyện.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra, giám sát, đánh giá tình hình thực hiện công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn năm 2019 của Sở Lao động-Thương binh và Xã hội, đề nghị UBND các huyện quan tâm phối hợp thực hiện, đồng thời chuẩn bị nội dung làm việc với Đoàn kiểm tra, giám sát theo đúng thành phần và thời gian quy định./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Các Sở ngành: KH&ĐT, TC, NN&PTNT, Công thương;
- Hội Nông dân; Hội LHPN tỉnh;
- Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh;
- UBND các huyện: Gio Linh, Triệu Phong, Hướng Hóa, Đakrông;
- Phòng LĐ-TB&XH, Phòng NN&PTNT, TT GDNN- GDTX các huyện: Gio Linh, Triệu Phong, Hướng Hóa, Đakrông;
- Giám đốc, PGĐ Sở phụ trách;
- Lưu: VT, VP, GDNN.

**KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Dương Thị Hải Yến

LỊCH LÀM VIỆC CỦA ĐOÀN KIỂM TRA

(Kèm theo Kế hoạch số 1537/KH-SLĐTBXH ngày 26 tháng 7 năm 2019 của Sở Lao động- Thương binh và Xã hội)

TT	Thời gian	Đơn vị kiểm tra	Ghi chú
1	Sáng ngày 15/8/2019	Ủy ban nhân dân huyện Hướng Hóa	
2	Sáng ngày 22/8/2019	Ủy ban nhân dân huyện Gio Linh	
3	Sáng ngày 29/8/2019	Ủy ban nhân dân huyện Triệu Phong	
4	Sáng ngày 12/9/2019	Ủy ban nhân dân huyện Đakrông	

* **Ghi chú:** Tùy theo tình hình thực tế, Sở Lao động- Thương binh và Xã hội có thể điều chỉnh lịch kiểm tra và thông báo cụ thể đến các đơn vị